CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 253/2019

Moção de Aplausos à Banda Enigma 77, pelo
1º lugar no 44º Festin (Festival de Inverno) de
Toledo, Categoria Composição de Bandas.

Senhor Presidente,

Os  Vereadores que este  subscrevem,  nos termos do artigo  162 do
Regimento Interno,

REQUEREM

a  Vossa  Excelência,  ouvido  o  Plenário,  seja  enviado  ofício  a  Fabio
Giordani  (Baterista),  localizado  à  Rua  Presidente  José  Linhares,  205  –  Jardim
Filadélfia, Toledo - PR, manifestando o aplauso desta Casa de Leis, à Banda Enigma
77,  pelo  1º  Lugar  no  44º  Festin  (Festival  de  Inverno)  de  Toledo,  Categoria
Composição de Bandas.

A Banda Enigma 77 foi criada no ano de 2007, foi fundada pelos integrantes
Cesar Armani e Fabio Giordani, que se conheceram por um amigo que tinham em
comum. Atualmente é composta por quatro integrantes, sendo Cesar Armani, Fabio
Giordani, Kelvis Magalhães e André Zavatti.

Estão a 12 anos juntos, e nesses 12 anos, já lançaram 3 álbuns e 1 dvd
acústico. Além disso, já tocaram em 5 Estados Brasileiros. Começaram tocando em
“Barzinhos”, ganhando alguns trocados, sobretudo, logo começou a ficar mais sério,
e passaram a compor suas próprias músicas. Eles ensaiam eventualmente durante a
semana, e tocam em quase todos os fins de semana.

O Festin,  é um Festival  de Inverno, que acontece no Município de Toledo
desde o ano de 1975, portanto, este ano é a 44ª edição do evento. Tem 7 categorias,
sendo  elas  Interpretação  Infantil,  Juvenil,  Composição  de  Bandas,  Interpretação
Adulto Popular, Composição, Interpretação Adulto Sertanejo e Especial.

Esse  evento  foi  realizado  durante  quatro  dias,  contando  com  a
participação de 54 participantes. Na Categoria Composição de Bandas, participaram
as Bandas,  Enigma 77,  Mooz Band,  Baião de 3,  Caravelhas,  Los Coronezos.  A
Banda Enigma 77, já participou 4 vezes, e conquistou uma vez o 3º lugar,  duas
vezes o 2º lugar e nesse ano conquistou o 1º lugar.

SALA DAS SESSÕES, 6 de agosto de 2019.

MARLI DO ESPORTE ADEMAR DORFSCHMIDT ANTONIO ZÓIO

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

CORAZZA NETO EDMUNDO FERNANDES GABRIEL BAIERLE

JANICE SALVADOR LEANDRO MOURA LEOCLIDES BISOGNIN

MARCOS ZANETTI MARLY ZANETE OLINDA FIORENTIN

PEDRO VARELA RENATO REIMANN VAGNER DELABIO

WALMOR LODI

REQUERIMENTO 253/2019

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br